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Streszczenie
Używanie wyrobów tytoniowych zostało uznane przez Światową Organizację Zdrowia (WHO) za istotny czynnik ryzyka odpowie-
dzialny za 6 z 8 najczęstszych przyczyn zgonu na całym świecie. Informowanie o szkodliwości palenia tytoniu może odbywać się na 
wiele sposobów, w tym poprzez kampanie medialne, ostrzeżenia tekstowe czy etykiety zawierające ostrzeżenia graficzne umieszczane 
na wyrobach tytoniowych. Celem pracy jest omówienie roli, jaką odgrywają te ostatnie w walce z używaniem tytoniu. W pracy wy-
korzystano dostępne w tym zakresie piśmiennictwo, włączając w nie opracowania i raporty WHO. Ostrzeżenia w formie graficznej 
mogą stanowić istotne źródło wiedzy na temat skutków zdrowotnych palenia tytoniu. Ponadto, w porównaniu z informacją tekstową 
bardziej przyciągają uwagę, w dobitniejszy sposób komunikują zagrożenia wynikające z używania wyrobów tytoniowych, wywie-
rają też większe wrażenie i są lepiej zapamiętywane, a tym samym skuteczniej motywują do podjęcia prób zaprzestania palenia i są 
akceptowane przez społeczeństwo. Również sami palacze uważają je za skuteczniejsze od ostrzeżeń tekstowych. Ponadto tego typu 
etykiety na opakowaniach wyrobów tytoniowych zmniejszają atrakcyjność samych opakowań. Wprowadzenie przepisów nakazu-
jących umieszczanie ostrzeżeń o szkodliwych skutkach zdrowotnych nic nie kosztuje, natomiast zastosowanie takiego rozwiązania 
pomaga także zdobyć społeczną akceptację dla innych metod walki z tytoniem, takich jak np. tworzenie środowiska wolnego od 
dymu tytoniowego. Med. Pr. 2009;60(5):399–403
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Abstract
The use of tobacco products has been described by the World Health Organization as the risk factor responsible for six out of eight 
causes of death in the world. Informing about the harm of smoking may be presented in many ways like media campaigns, text 
warnings, or graphic warnings placed on tobacco products. The aim of this article is to describe the role of graphic warnings placed 
on tobacco products in light of tobacco control. In this work, the available current data, including researches and reports of WHO, 
have been used. Graphic warnings may be a very valuable source of knowledge about health consequences of smoking. They are also 
much more visible, draw attention much better compared with text warnings and more clearly communicate the threats of tobacco 
use. They also have a stronger impact, are better memorized and better motivate to quit smoking. Pictorial warnings are also appro-
ved by the society. Smokers themselves perceive them as more effective than text warnings. Moreover, this kind of labeling makes 
tobacco products less attractive. The introduction of legal regulations enforcing these types of warnings does not cost anybody but 
the tobacco companies. This kind of solution helps to gain public acceptance for other methods of tobacco control like totally free 
tobacco smoke places. Med Pr 2009;60(5):399–403
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WSTĘP

Używanie wyrobów tytoniowych zostało uznane przez 
Światową Organizację Zdrowia (World Health Orga-
nization — WHO) za istotny czynnik ryzyka odpowie-
dzialny za sześć z ośmiu najczęstszych przyczyn zgonu 
na całym świecie (1). Szacuje się, że w XXI wieku uży-
wanie tytoniu może stać się przyczyną śmierci nawet 

miliarda osób. Tytoń jest jedynym legalnym produk-
tem konsumpcyjnym, który szkodzi każdemu, kto 
jest narażony na jego działanie (2). Co więcej, umiera 
około połowy osób stosujących go zgodnie z przezna-
czeniem (1). Mimo jednoznacznych dowodów nauko-
wych stosunkowo niewielu palaczy w pełni zdaje sobie 
sprawę z zagrożeń, jakie tytoń stanowi dla ich zdro-
wia. Często palacze nie wiedzą, że nałóg ten prowadzi  
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do chorób układu sercowo-naczyniowego i wielu in-
nych schorzeń, w tym różnego rodzaju nowotworów. 
Informowanie o szkodliwości palenia tytoniu może 
odbywać się na wiele sposobów, w tym poprzez kam-
panie medialne, ostrzeżenia tekstowe czy etykiety za-
wierające ostrzeżenia graficzne umieszczane na wyro-
bach tytoniowych.

KONWENCJA RAMOWA 
O ZWALCZANIU TYTONIU 

W 2003 roku Światowe Zgromadzenie Zdrowia Świa-
towej Organizacji Zdrowia jednogłośnie przyjęło Kon-
wencję Ramową o Zwalczaniu Tytoniu (Framework 
Convention on Tobacco Control — FCTC) (3). Trak-
tat ten jest pierwszym traktatem międzynarodowym 
w zakresie zdrowia publicznego dotyczącym walki 
ze spożyciem tytoniu. Jego celem ogólnym jest ochrona 
społeczeństw przed dymem tytoniowym i jego skutka-
mi zdrowotnymi, ekonomicznymi i społecznymi oraz 
trwałe zmniejszenie spożycia tytoniu na świecie. Trak-
tat ten zawiera wskazówki i plan działania dla krajów 
chcących obniżyć zarówno podaż tytoniu, jak i popyt 
na niego. 

Konwencja FCTC zawiera między innymi wytyczne 
mówiące o tym, że każdy powinien być informowany 
o następstwach zdrowotnych, działaniu uzależnia-
jącym oraz śmiertelnym zagrożeniu powodowanym 
przez używanie wyrobów tytoniowych i bierne nara-
żenie na dym tytoniowy. Artykuł 11. Konwencji FCTC 
poświęcony pakowaniu i etykietowaniu wyrobów tyto-
niowych mówi, że opakowanie i etykieta na wyrobie ty-
toniowym nie mogą reklamować tego wyrobu poprzez 
podawanie informacji nieprawdziwych, dezorientują-
cych, mylących lub mogących wywołać błędne wyobra-
żenie o jego charakterze, skutkach zdrowotnych, zagro-
żeniach dla zdrowia lub produktach spalania. Ponadto, 
opakowanie czy etykieta na wyrobie tytoniowym nie 
mogą zawierać jakiegokolwiek wyrażenia, środka opi-
su, znaku towarowego, metafory lub jakiegokolwiek in-
nego znaku pośrednio lub bezpośrednio stwarzającego 
błędne wrażenie, że wyrób ten jest mniej szkodliwy niż 
inne wyroby tytoniowe. Do takich sformułowań za-
liczają się np. wyrażenia: „niska zawartość substancji 
smolistych”, „lekkie”, „ultralekkie” lub „łagodne”. 

Konwencja zawiera także zapis informujący, że każ-
de opakowanie indywidualne i zbiorcze wyrobów tyto-
niowych oraz jakiekolwiek opakowania i etykiety ze-
wnętrzne muszą zawierać ostrzeżenia opisujące szko-
dliwy wpływ konsumpcji wyrobów tytoniowych na 

zdrowie oraz inne odpowiednie informacje (np. o ak-
tywnych składnikach i produktach spalania wyrobów 
tytoniowych, zgodnie z przepisami prawa narodowe-
go). Ostrzeżenia te i informacje muszą być zatwier-
dzone przez kompetentny organ władzy narodowej, 
być umieszczone na wszystkich stronach opakowania, 
a także muszą być duże, wyraźne i czytelne. Zgodnie 
z zapisami FCTC ostrzeżenia powinny stanowić najle-
piej 50% lub więcej, ale nie mniej niż 30% widocznej 
powierzchni opakowania czy etykiety, i mogą występo-
wać w formie zdjęć lub piktogramów lub je zawierać. 
Informowanie o szkodliwych następstwach używania 
tytoniu stanowi także istotny element zaproponowa-
nej przez Światową Organizację Zdrowia w pakiecie  
MPOWER strategii walki z rozpowszechnieniem uży-
wania tytoniu (1).

W Europie Dyrektywa Komisji Europejskiej od-
nosząca się do wyrobów tytoniowych (2001/37/EC) 
zapoczątkowała umieszczanie na paczkach wyrobów 
tytoniowych nowych ostrzeżeń zdrowotnych, znacząco 
zwiększając ich wymagany rozmiar (4). Dyrektywa Ko-
misji Europejskiej wskazuje 2 podstawowe ostrzeżenia 
tekstowe: „Palenie zabija” („Smoking kills”) oraz „Pale-
nie poważnie szkodzi Tobie i osobom w Twoim otocze-
niu” („Smoking seriously harms you and others around 
you”), oraz 14 dodatkowych ostrzeżeń zdrowotnych, 
które mają być umieszczane na frontowej części paczek 
papierosów.

Umieszczenie ostrzeżeń tekstowych na opakowa-
niach wyrobów tytoniowych uznano za skuteczną for-
mę walki z rozpowszechnieniem palenia tytoniu, jed-
nak dla zróżnicowania formy dostarczanej informacji 
postanowiono komplementarnie wprowadzić ostrze-
żenia graficzne. W maju 2005 roku Komisja zaakcep-
towała zbiór 42 kolorowych fotografii i ilustracji gra-
ficznych po 3 w odniesieniu do określonego problemu 
zdrowotnego powodowanego paleniem tytoniu (5,6). 
Ostrzeżenia obrazkowe zostały wybrane dla krajów 
europejskich w tym również Polski. Elementy te mają 
być rotacyjnie umieszczane na opakowaniach, aby in-
formować o szkodliwości palenia tytoniu.

ROLA OSTRZEŻEŃ GRAFICZNYCH

Celem pracy jest omówienie roli, jaką odgrywają 
ostrzeżenia graficzne umieszczane na opakowaniach 
wyrobów tytoniowych w walce z używaniem tytoniu 
również w Polsce. W pracy wykorzystano dostępne 
w tym zakresie piśmiennictwo, uwzględniając opraco-
wania i raporty WHO.
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Ostrzeżenia graficzne wizualizują szkody zdrowot-
ne powodowane przez używanie wyrobów tytonio-
wych oraz bierne palenie (7). Ostrzeżenia zdrowotne 
i informacje o szkodliwości wyrobów tytoniowych 
zawierające zarówno ilustracje, jak i tekst są znacznie 
skuteczniejsze od tych zawierających jedynie infor-
mację tekstową. Ich dodatkową zaletą jest to, że mogą 
oddziaływać na osoby o bardzo niskim poziomie wy-
kształcenia, a także posługujące się innym językiem 
niż użyty w ostrzeżeniach (np. obcokrajowcy). Poten-
cjalnie mogą też oddziaływać na dzieci, które jeszcze 
nie potrafią czytać. Jest to szczególnie ważne w odnie-
sieniu do dzieci palaczy, w przypadku których zacho-
dzi duże prawdopodobieństwo, że w przyszłości same 
zaczną palić.

Ostrzeżenia w formie graficznej mogą stanowić 
istotne źródło wiedzy na temat skutków zdrowotnych 
palenia tytoniu. Przy tym w porównaniu z informacją 
tekstową bardziej przyciągają uwagę, w dobitniejszy 
sposób komunikują zagrożenia wynikające z używania 
wyrobów tytoniowych, wywierają większe wrażenie 
i są lepiej zapamiętywane, więc tym samym skutecz-
niej motywują do podjęcia prób zaprzestania palenia 
i są akceptowane przez społeczeństwo. Również sami 
palacze uważają je za skuteczniejsze od ostrzeżeń tek-
stowych. Ponadto, tego typu etykiety na opakowaniach 
wyrobów tytoniowych zmniejszają atrakcyjność sa-
mych opakowań (11–13). 

Dotychczas producenci wyrobów tytoniowych wy-
korzystywali opakowania swoich wyrobów do zwięk-
szenia przywiązania konsumentów do danej marki  
i do wzmocnienia efektu utożsamiania się palaczy 
z określonym produktem (14). Ostrzeżenia znajdujące 
się na opakowaniach ograniczają skuteczność tego typu 
praktyk marketingowych (15,16). Ponadto, ostrzeżenia 
graficzne umieszczane na każdym opakowaniu papie-
rosów docierają do wszystkich palących — w Kana-
dzie, gdzie stosowanie ostrzeżeń graficznych jest praw-
nie wymagane, 84% osób palących postrzegało etykie-
ty na opakowaniach jako źródło skutecznej informacji 
zdrowotnej, podczas gdy w Stanach Zjednoczonych, 
gdzie wymagane są jedynie ostrzeżenia tekstowe,  
dotyczyło to tylko 47% osób palących (18). W Brazy-
lii po wprowadzeniu w 2002 roku nowych ostrzeżeń 
graficznych akceptowanie ich deklarowało 73% osób 
palących. Równocześnie 54% palaczy zmieniło zdanie 
na temat zdrowotnych skutków palenia, a 67% stwier-
dziło, że ostrzeżenia te zmotywowały ich do rzucenia 
palenia (7,19). Podobnie w Singapurze — aż 71% pa-
laczy deklarowało, że informacje o konsekwencjach 

zdrowotnych palenia dotarły do nich dzięki ostrzeże-
niom umieszczanym na opakowaniach wyrobów tyto-
niowych (20).

WZMACNIANIE SIŁY PRZEKAZU

Długie utrzymywanie w obrocie opakowań wyrobów 
tytoniowych bez zmiany etykiet sprawia, że zmniejsza 
się siła oddziaływania piktogramów. W związku z tym 
zaleca się, aby ilustracje graficzne i ostrzeżenia poja-
wiały się rotacyjnie, co może być realizowane poprzez 
opracowanie dużej liczby ostrzeżeń i wprowadzanie 
ich na rynek równolegle lub poprzez ustalanie ter-
minu, po którym wymagana jest zmiana ostrzeżenia 
(21). Ustanowienie dwu lub większej liczby zestawów 
ostrzeżeń zdrowotnych i informacji, które mogą być 
używane wymiennie, co 12–36 miesięcy. Zaleca się, 
aby na etykietach podawano źródło informacji i zale-
ceń oraz wskazywano ekspertów czy instytucje reko-
mendujące dany przekaz (np. Minister Zdrowia). Słu-
ży to wzmacnianiu siły przekazu poprzez zwiększanie 
jego wiarygodności. 

Ważne jest także wprowadzanie częstych zmian 
w szacie graficznej etykiet. Zaleca się używanie raczej 
ilustracji kolorowych zamiast czarno-białych oraz kon-
trastowych kolorów jako tła tekstu ostrzeżenia (22). 
Wskazane jest, aby treść ostrzeżeń zawierała zatwier-
dzony opis szkodliwych skutków palenia i konkretnych 
chorób spowodowanych używaniem tytoniu (22–24). 
Zakres informacji znajdujących się na etykietach ostrze-
gawczych powinien obejmować również: poradnictwo 
w zakresie zaprzestania palenia tytoniu, uzależniające 
właściwości tytoniu, ekonomiczne i społeczne skutki 
używania tytoniu (np. roczne koszty zakupu wyrobów 
tytoniowych), wpływ biernego palenia tytoniu. Teksty 
powinny informować, być autorytatywne, ale pozba-
wione maniery osądzania. 

Ostrzeżenia pisemne powinny być zamieszczane 
w języku urzędowym danego kraju oraz w określo-
nym kolorze, na określonym tle z użyciem określonego 
kroju i rozmiaru czcionki. Celem tych wytycznych jest 
sprawienie, by zamieszczane informacje były możliwie 
najlepiej widoczne i zrozumiałe. Przekazy generujące 
negatywne emocje, takie jak np. obawa przed chorobą, 
mogą być skuteczne zwłaszcza w połączeniu z komu-
nikatem mającym na celu zwiększenie motywacji do 
rzucenia palenia i utwierdzenie palaczy w przekonaniu, 
że potrafią rozstać się z nałogiem (10). Istotnie zwięk-
szać skuteczność działań antytytoniowych mogą też 
umieszczane na opakowaniach papierosów adresy stron 
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internetowych lub numery linii telefonicznych, gdzie 
palacze mogą uzyskać wsparcie i poradnictwo na temat 
metod rzucania palenia „quit line”. Ostrzeżenia należy 
umieszczać na każdym opakowaniu jednostkowym, na 
każdym zewnętrznym opakowaniu zbiorczym oraz na 
reklamach znajdujących się w punktach sprzedaży de-
talicznej, przy czym muszą być one okresowo zmienia-
ne, aby utrzymać zainteresowanie konsumentów.

OSTRZEŻENIA GRAFICZNE 
NA ŚWIECIE I W POLSCE

Do października 2008 roku ostrzeżenia graficzne wpro-
wadzono w 17 krajach świata, w tym w Australii, No-
wej Zelandii, Belgii, Kanadzie, Brazylii, Rumunii i We-
nezueli (10). Mimo że niektóre kraje wprowadziły już 
ustawowy obowiązek umieszczania ostrzeżeń na opa-
kowaniach wyrobów tytoniowych, metody realizacji 
tego przepisu są bardzo różne. Największe ostrzeżenia 
obrazkowe drukowane są w Australii i Nowej Zelandii 
(pokrywają 30% frontowej części opakowania oraz 90% 
tylnej). W wielu państwach ostrzeżenia te nadal jednak 
nie są wymagane.

W Polsce obowiązek umieszczania na opakowa-
niach wyrobów tytoniowych etykiet ostrzegających 
o ryzyku związanym z paleniem tytoniu wprowadzo-
no w 1996 roku (25). Etykieta ostrzegawcza powinna 
zajmować 30% największej płaszczyzny opakowania 
papierosów, natomiast na jego ścianie bocznej zamiesz-
czana jest informacja o zawartości substancji smoli-
stych i nikotyny. Przeprowadzone badania wskazują, 
że zastosowane ostrzeżenia tekstowe skupiły uwagę 
konsumentów i w 1998 roku 14% palących mężczyzn 
oraz 16% palących kobiet podjęło próbę zmiany sto-
sunku do palenia (np. ograniczyło palenie), a 3% męż-
czyzn i 4% kobiet deklarowało zaprzestanie palenia pod 
wpływem tych ostrzeżeń (25). 

Ostrzeżenia w formie i treści zgodne z dyrekty-
wą 2001/37/WE , obowiązujące do dzisiaj, wprowadzo-
no w Polsce w 2004 roku. Zgodnie z kierunkiem poli-
tyki antytytoniowej przyjętej w Unii Europejskiej oraz 
z postanowieniami Ramowej Konwencji WHO o Ogra-
niczeniu Użycia Tytoniu przygotowywane jest jednak 
zastąpienie obecnej formy zamieszczanych informacji 
ostrzeżeniami mieszanymi, łączącymi dotychczasowe 
informacje tekstowe z ilustracją graficzną. W tym celu 
zostanie wykorzystany katalog ilustracji zatwierdzony 
do użytku decyzją Komisji Europejskiej.

Ostrzeżenia graficzne dobitnie wizualizują szkody 
wyrządzone przez tytoń, co sprawia, że mogą szczegól-

nie skutecznie przekonać palacza do rezygnacji z nało-
gu. Wprowadzenie przepisów nakazujących umiesz-
czania ostrzeżeń o szkodliwych skutkach zdrowotnych 
nic nie kosztuje państw, w których są wprowadzane. 
Ponadto, ostrzeżenia z elementami graficznymi cieszą 
się ogromnym poparciem opinii publicznej, a sprzeci-
wiają się im niemal wyłącznie koncerny tytoniowe (1). 
Obszerne informacje ostrzegawcze zachęcają palaczy 
do zerwania z nałogiem, a młodych ludzi zniechęcają 
do sięgania po papierosa. Zastosowanie takiego roz-
wiązania pomaga także zdobyć społeczną akceptację 
innych metod walki z tytoniem, takich jak tworzenie 
środowiska wolnego od dymu tytoniowego.
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